6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11.09.2023 г.       									             № 263-р

станица Ленинградская

О создании Совета по обеспечению прав потребителей в
Ленинградском районе

В соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г.         № 2300-1 «О защите прав потребителей», поручением Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 18 апреля 2017 г., Стратегией государственной политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на период до 2030 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017 г. № 1837-р, руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинградский район и в целях создания благоприятных условий для обеспечения прав потребителей, формирования прозрачного и конкурентного рынка:
1. Создать Совет по обеспечению прав потребителей в Ленинградском районе и утвердить его состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о Совете по обеспечению прав потребителей в Ленинградском районе (приложение 2).
3. Сектору потребительской сферы отдела экономики, прогнозирования и инвестиций администрации муниципального образования Ленинградский район (Романько Е.Д.) обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район (www.adminlenkub.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Тертицу С.В.
5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Ленинградский район                                                                             Ю.Ю.Шулико
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации муниципального образования Ленинградский район
     от 11.09.2023 г   № 263-р

Состав
Совета по обеспечению прав потребителей в Ленинградском районе

Глава муниципального образования Ленинградский район, председатель Совета;

Заместитель главы муниципального образования Ленинградский район (вопросы экономического развития, прогнозирования, инвестиций, имущественных отношений и потребительской сферы), заместитель председателя Совета;

Заведующий сектором потребительской сферы отдела экономики, прогнозирования и инвестиций администрации муниципального образования Ленинградский район, секретарь Совета.

Члены Совета:

заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства, перерабатывающей промышленности и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник отдела экономики, прогнозирования и инвестиций администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник отдела топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник отдела по молодежной политике администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник управления образования администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник отдела культуры администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Ленинградский район;

начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Ленинградский район;

главный врач ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края (по согласованию);

руководитель Государственного казенного учреждения Краснодарского края -управления социальной защиты населения в Ленинградском районе (по согласованию);

начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Краснодарскому краю (по согласованию);

начальник государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Управление ветеринарии Ленинградского района» (по согласованию);

начальник ОМВД России по Ленинградскому району (по согласованию);

начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кущевском, Крыловском, Павловском, Ленинградском районах (по согласованию);

председатель Общественной палаты муниципального образования Ленинградский район (по согласованию);

депутат Совета муниципального образования Ленинградский район (по согласованию).

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципального образования
Ленинградский район                                                                                        С.В.Тертица

Приложение 2
Утверждено распоряжением администрации
муниципального образования
Ленинградский район

от 11.09.2023 г   № 263-р

Положение
о Совете по обеспечению прав потребителей в Ленинградском районе

1.Общие положения

1.1. Совет по обеспечению прав потребителей в Ленинградском районе (далее - Совет) является совещательным органом при главе муниципального образования Ленинградский район, образованным в соответствии с пунктом 7 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 18 апреля 2017 г., утвержденного 25 мая 2017 г. № Пр-1004ГС,  Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Стратегией государственной политики Российской Федерации в области защиты прав потребителей на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017 г.    № 1837-р, Уставом муниципального образования Ленинградский район, в целях создания благоприятных  условий для обеспечения прав потребителей, просвещения населения в области прав потребителей.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными и нормативными правовыми актами и принимаемые в соответствии с ними правовыми актами   Законодательного Собрания Краснодарского края, губернатора Краснодарского края в области обеспечения защиты прав потребителей, а также настоящим Положением.

2.Основные функции и права Совета

2.1. Основными функциями Совета являются:
организация взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Краснодарского края, с органами местного самоуправления сельских поселений муниципального образования Ленинградский район, общественными объединениями в целях обеспечения соблюдения прав граждан на доступ к безопасным товарам и услугам;
разработка предложений для дальнейшего развития безопасного потребительского рынка на территории Ленинградского района;
проведение комплексного анализа причин и условий нарушения   прав потребителей ввиду сбыта им некачественной, небезопасной продукции, товаров, оказания ненадлежащих услуг;
разработка предложений по созданию механизмов стимулирования производителей к выпуску пищевой продукции, отвечающей критериям качества и принципам здорового питания;
анализ состояния сферы торговли на территории Ленинградского района с целью развития продаж продукции высокого качества;
разработка предложений по обеспечению доступности для маломобильных групп населения объектов потребительского рынка и предоставляемых услуг на территории Ленинградского района;
определение приоритетных направлений деятельности, требующих совместных действий заинтересованных органов, в целях выявления фактов реализации продукции с признаками фальсификации и контрафактных товаров;
содействие разработке механизмов общественного контроля в области обеспечения  прав потребителей;
разработка предложений по совершенствованию механизмов обеспечения и защиты прав потребителей;
анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения качества товаров и защиты прав потребителей.
2.2. Совет в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Краснодарского края, органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район, организаций и общественных объединений информацию и материалы, необходимые для работы Совета;
в установленном порядке привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории Ленинградского района, органов местного самоуправления муниципального образования Ленинградский район, организаций и общественных объединений, экспертов научных организаций (по согласованию);
создавать рабочие группы и осуществлять контроль за выполнением решений, принятых Советом;
вносить в установленном порядке исполнительным органам государственной власти Краснодарского края предложения по вопросам, входящим в его компетенцию.
3.Состав Совета

3.1. Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря Совета и его членов.
3.2. Состав Совета утверждается распоряжением администрации муниципального образования Ленинградский район.

4.Организация работы Совета

4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым ее председателем.
4.2. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые  по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.
4.3. Заседания Совета проводит его председатель или заместитель председателя.
4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
4.5. Председатель Совета определяет состав рабочих групп.
4.6. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме или направить своего представителя, уведомив об этом секретаря Совета за пять дней до начала заседания.
4.7. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется  членами Совета, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания Совета. Материалы должны быть предоставлены в Совет не позднее чем за 10 дней до даты проведения заседания Совета.
4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
4.9. Решения Совета оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании Совета, и секретарем Совета.
4.10. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, доводятся до всех заинтересованных лиц.
4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на сектор потребительской сферы отдела экономики, прогнозирования и инвестиций администрации муниципального образования Ленинградский район.

Исполняющий обязанности
заместителя главы
муниципального образования
Ленинградский район                                                                                                   С.В.Тертица

image1.wmf

oleObject1.bin